

# 2023年1月度 宿泊業の倒産状況

2023年2月8日  
プレスリリース

## 倒産概況

## 2023（令和5）年1月度 宿泊業の倒産

（負債額1,000万円以上の企業倒産）

	倒産件数	負債総額
	4 件	7億8,500万円
前年同月比	+ 0.00%	▲ 37.89%
2022年1月	4 件	12億6,400万円
前月比	▲ 20.00%	+ 22.65%
2022年12月	5 件	6億4,000万円

※TSRの倒産集計は、1952年の集計開始以来、法的倒産と私的倒産を含む

問合せ先：経済研究室

電 話：03(6910)3157

## 1月の倒産件数は過去20年で最少の4件

2023年1月の宿泊業倒産は、**件数**が前年同月と同件数の4件だった。1月では、2022年と並び、2004年以降の過去20年で最少になった。雇用調整助成金などの各種支援策のほか、人の移動に制限がなくなったこともあり、低水準で推移している。

**負債総額**は7億8,500万円（前年同月比37.8%減）で、3カ月ぶりに前年同月を下回り、1月としては、20年間で初めて10億円台を下回った。負債5億円以上の倒産がゼロ（前年同月1件）で、負債総額を押し下げた。

形態別は消滅型の破産が4件（前年同月2件）、原因別は販売不振が前年同月と同件数の4件。従業員数別では、5人未満が3件（前年同月同数・構成比75.0%）と、小規模事業者の倒産が中心となった。「新型コロナウイルス」関連倒産は、3件（前年同月同数）だった。

## 宿泊業の倒産 月次推移

（負債総額単位：百万円）

年 月	2020(令和2)年		2021(令和3)年		2022(令和4)年		2023(令和5)年	
	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額
1月	10	3,015	9	4,100	4	1,264	4	785
2月	5	2,128	8	829	3	2,472		
3月	6	1,429	13	9,916	8	4,815		
4月	25	17,985	3	1,916	11	2,513		
5月	10	8,215	7	102,229	8	2,044		
6月	16	10,152	3	737	7	1,787		
7月	7	1,112	6	609	10	1,647		
8月	4	2,900	14	7,520	8	4,150		
9月	9	3,001	7	2,354	2	398		
10月	13	5,887	8	8,543	4	420		
11月	8	1,593	4	609	6	1,484		
12月	5	595	4	238	5	640		
年計	118	58,012	86	139,600	76	23,634	4	785

## 倒産事例

(株) ゲストハウス院 (TSR企業コード：642302537、法人番号：4130003003132、京都市下京区) は1月16日、京都地裁より破産開始決定を受けた。負債総額は約4億5200万円。

2010年8月に創業。JR京都駅や東本願寺、清水寺の近くなどでゲストハウスを運営し、一時期は京都市内を中心に23施設を運営していた。

訪日観光客の増加を受けて積極的な集客に取り組み、外国人スタッフを多数採用し15カ国に対応できる体制を築いていた。利用者也海外からの観光客が中心で、2014年1月期の売上高は約7400万円だったが、2019年8月期(決算期変更)には約7億円まで拡大していた。

しかし、宿泊施設の開業が相次いで競争が激化していたうえ、その後の「新型コロナウイルス」感染拡大により海外からの観光客が激減し、2020年8月期の売上高は約3億円まで減少。運営施設を閉鎖するなどして凌いだ、長引くコロナ禍で海外からの観光客は回復せず、資金繰りも限界に達し今回の措置となった。

(株) グロウス (TSR企業コード：026730600、法人番号：8370101000301、宮城県柴田郡) は1月16日、仙台地裁に破産を申請した。負債総額は約3億円。

温泉旅館「笹谷温泉 湯元一乃湯」などを運営していた。全国でも珍しい3つの泉質が混合する「芒硝鉄泉」として奇跡の薬湯と呼ばれ、宮城の秘湯として人気を博していた。

しかし、東日本大震災に伴う建物被災の影響により一定期間休業を余儀なくされたほか、近年はコロナ禍により利用客が減少し、業績悪化から債務超過に陥っていた。

「新型コロナウイルス」関連の融資を利用するなどして、資金繰りを維持していたが、利用客数は戻らず業績回復が進まなかった。先行きの見通しが立たないことから事業継続を断念し、今回の措置となった。

宿泊業の倒産 同月(1月)推移

年月	件数		負債総額		平均 負債額
	(件)	前年比	(百万円)	前年比	
2004年1月	7	▲36.36%	36,252	▲22.23%	5,178
2005年1月	11	57.14%	35,050	▲3.31%	3,186
2006年1月	11	0.00%	68,956	96.73%	6,268
2007年1月	13	18.18%	6,895	▲90.00%	530
2008年1月	9	▲30.76%	12,129	75.91%	1,347
2009年1月	13	44.44%	12,966	6.90%	997
2010年1月	10	▲23.07%	16,796	29.53%	1,679
2011年1月	10	0.00%	5,815	▲65.37%	581
2012年1月	10	0.00%	7,241	24.52%	724
2013年1月	5	▲50.00%	5,965	▲17.62%	1,193
2014年1月	6	20.00%	3,552	▲40.45%	592
2015年1月	7	16.66%	5,429	52.84%	775
2016年1月	9	28.57%	4,967	▲8.50%	551
2017年1月	5	▲44.44%	4,551	▲8.37%	910
2018年1月	6	20.00%	2,223	▲51.15%	370
2019年1月	9	50.00%	51,329	2208.99%	5,703
2020年1月	10	11.11%	3,015	▲94.12%	301
2021年1月	9	▲10.00%	4,100	35.98%	455
2022年1月	4	▲55.55%	1,264	▲69.17%	316
2023年1月	4	0.00%	785	▲37.89%	196

## 2023(令和5)年1月度宿泊業 原因別倒産状況

主因	明細	件数				負債総額(百万円)			
		当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
放漫経営	事業上の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	事業外の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	融手操作	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
過小資本	運転資金の欠乏	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	金利負担の増加	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
他社倒産の余波		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
既往のシワ寄せ	①赤字累積	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
信用性低下	取引先の打ち切り	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
販売不振	②	4	100.00%	0.00%	4	785	100.00%	▲37.89%	1,264
売掛金等回収難	③	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
在庫状態悪化		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
設備投資過大		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
その他	偶発的原因	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計		4	100.00%	0.00%	4	785	100.00%	▲37.89%	1,264
不況型倒産(①+②+③)		4	100.00%	0.00%	4	785	100.00%	▲37.89%	1,264

## 2023(令和5)年1月度宿泊業 形態別倒産状況

形態	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
会社更生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
民事再生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
(再建型)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
破産	4	100.00%	100.00%	2	785	100.00%	9.94%	714
特別清算	0	0.00%	▲100.00%	2	0	0.00%	▲100.00%	550
(消滅型)	(4)	(100.00%)	(0.00%)	(4)	(785)	(100.00%)	(▲37.89%)	(1,264)
法的倒産	4	100.00%	0.00%	4	785	100.00%	▲37.89%	1,264
取引停止処分	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
内整理	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
私的倒産	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計	4	100%	0.00%	4	785	100%	▲37.89%	1,264

## 2023(令和5)年1月度宿泊業 負債額別倒産状況

負債額	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
10億円以上	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
5億円以上	0	0.00%	▲100.00%	1	0	0.00%	▲100.00%	694
1億円以上	2	50.00%	0.00%	2	752	95.79%	36.72%	550
5千万円以上	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
1千万円以上	2	50.00%	100.00%	1	33	4.20%	65.00%	20
合計	4	100%	0.00%	4	785	100%	▲37.89%	1,264